

**ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ**  
**до проекту Закону України "Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності"**

Зміст положення (норми) чинного законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проекту акта
<b>Закон України "Про місцеве самоврядування в Україні"</b>	
<p><b>Стаття 32. Повноваження у сфері освіти, охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту</b></p> <p>До відання виконавчих органів сільських, селищних, міських рад належать:</p> <p>а) власні (самоврядні) повноваження:</p> <p>1) управління закладами освіти, охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту, оздоровчими закладами, молодіжними центрами, які належать територіальним громадам або передані їм, молодіжними підлітковими закладами за місцем проживання, організація їх матеріально-технічного та фінансового забезпечення;</p> <p>2) забезпечення здобуття повної загальної середньої, професійної (професійно-технічної), фахової передвищої та вищої освіти у державних і комунальних закладах освіти, створення необхідних умов для виховання дітей та молоді, розвитку їхніх здібностей, трудового навчання, професійної орієнтації, продуктивної праці учнів, сприяння діяльності дошкільних та позашкільних закладів освіти, дитячих, молодіжних та науково-просвітницьких громадських об'єднань, молодіжних центрів;</p> <p>3) створення при загальноосвітніх навчальних закладах</p>	<p><b>Стаття 32. Повноваження у сфері освіти, охорони здоров'я, культури, молодіжної політики, фізкультури і спорту, утвердження української національної та громадянської ідентичності</b></p> <p>До відання виконавчих органів сільських, селищних, міських рад належать:</p> <p>а) власні (самоврядні) повноваження:</p> <p>1) управління закладами освіти, охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту, оздоровчими закладами, молодіжними центрами, які належать територіальним громадам або передані їм, молодіжними підлітковими закладами за місцем проживання, організація їх матеріально-технічного та фінансового забезпечення;</p> <p>2) забезпечення здобуття повної загальної середньої, професійної (професійно-технічної), фахової передвищої та вищої освіти у державних і комунальних закладах освіти, створення необхідних умов для виховання дітей та молоді, розвитку їхніх здібностей, трудового навчання, професійної орієнтації, продуктивної праці учнів, сприяння діяльності дошкільних та позашкільних закладів освіти, дитячих, молодіжних та науково-просвітницьких громадських об'єднань, молодіжних центрів;</p> <p>3) створення при загальноосвітніх навчальних закладах</p>

комунальної власності фонду загальнообов'язкового навчання за рахунок коштів місцевого бюджету, залучених з цією метою на договірних засадах коштів підприємств, установ та організацій незалежно від форм власності, а також коштів населення, інших джерел; контроль за використанням коштів цього фонду за призначенням;

4) забезпечення пільгового проїзду учнів, вихованців, студентів та педагогічних працівників до місця навчання і додому у порядку та розмірах, визначених органами місцевого самоврядування, за рахунок видатків відповідних місцевих бюджетів;

5) вирішення питань про надання професійним творчим працівникам, молодіжним та дитячим громадським об'єднанням на пільгових умовах у користування приміщень під майстерні, студії та лабораторії, молодіжні центри, молодіжні простори, необхідних для творчої діяльності або реалізації завдань молодіжної політики;

6) організація медичного обслуговування та харчування у закладах освіти, культури, фізкультури і спорту, оздоровчих закладах, які належать територіальним громадам або передані їм;

7) створення умов для розвитку культури, сприяння відродженню осередків традиційної народної творчості, національно-культурних традицій населення, художніх промислів і ремесел;

8) сприяння роботі творчих спілок, національно-культурних товариств, асоціацій, інших громадських та неприбуткових організацій, які діють у сфері охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту, молодіжної політики;

9) створення умов для занять фізичною культурою і спортом за місцем проживання населення та в місцях масового

комунальної власності фонду загальнообов'язкового навчання за рахунок коштів місцевого бюджету, залучених з цією метою на договірних засадах коштів підприємств, установ та організацій незалежно від форм власності, а також коштів населення, інших джерел; контроль за використанням коштів цього фонду за призначенням;

4) забезпечення пільгового проїзду учнів, вихованців, студентів та педагогічних працівників до місця навчання і додому у порядку та розмірах, визначених органами місцевого самоврядування, за рахунок видатків відповідних місцевих бюджетів;

5) вирішення питань про надання професійним творчим працівникам, молодіжним та дитячим громадським об'єднанням на пільгових умовах у користування приміщень під майстерні, студії та лабораторії, молодіжні центри, молодіжні простори, необхідних для творчої діяльності або реалізації завдань молодіжної політики;

6) організація медичного обслуговування та харчування у закладах освіти, культури, фізкультури і спорту, оздоровчих закладах, які належать територіальним громадам або передані їм;

7) створення умов для розвитку культури, сприяння відродженню осередків традиційної народної творчості, національно-культурних традицій населення, художніх промислів і ремесел;

8) сприяння роботі творчих спілок, національно-культурних товариств, асоціацій, інших громадських та неприбуткових організацій, які діють у сфері охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту, молодіжної політики;

9) створення умов для занять фізичною культурою і спортом за місцем проживання населення та в місцях масового

<p>відпочинку;</p> <p>10) сприяння розвитку молодіжних та дитячих громадських об'єднань, молодіжних центрів, молодіжних рад, молодіжної інфраструктури.</p>	<p>відпочинку;</p> <p>10) сприяння розвитку молодіжних та дитячих громадських об'єднань, молодіжних центрів, молодіжних рад, молодіжної інфраструктури;</p> <p><b>11) сприяння утвердженню української національної та громадянської ідентичності, створення умов для національно-патріотичного, військово-патріотичного виховання та громадянської освіти.</b></p>
<p><b>Закон України "Про місцеві державні адміністрації"</b></p>	
<p><b>Стаття 2. Основні завдання місцевих державних адміністрацій</b></p> <p>Місцеві державні адміністрації в межах відповідної адміністративно-територіальної одиниці забезпечують:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) виконання Конституції, законів України, актів Президента України, Кабінету Міністрів України, інших органів виконавчої влади вищого рівня;</li> <li>2) законність і правопорядок, додержання прав і свобод громадян;</li> <li>3) виконання державних і регіональних програм соціально-економічного та культурного розвитку, програм охорони довкілля, а в місцях компактного проживання корінних народів і національних меншин – також програм їх національно-культурного розвитку;</li> <li>4) підготовку та схвалення прогнозів відповідних бюджетів, підготовку та виконання відповідних бюджетів;</li> <li>5) звіт про виконання відповідних бюджетів та програм;</li> <li>6) взаємодію з органами місцевого самоврядування;</li> <li>7) реалізацію інших наданих державою, а також делегованих відповідними радами повноважень.</li> </ol>	<p><b>Стаття 2. Основні завдання місцевих державних адміністрацій</b></p> <p>Місцеві державні адміністрації в межах відповідної адміністративно-територіальної одиниці забезпечують:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) виконання Конституції, законів України, актів Президента України, Кабінету Міністрів України, інших органів виконавчої влади вищого рівня;</li> <li>2) законність і правопорядок, додержання прав і свобод громадян;</li> <li>3) виконання державних і регіональних програм соціально-економічного та культурного розвитку, програм охорони довкілля, <b>програм утвердження української національної та громадянської ідентичності</b>, а в місцях компактного проживання корінних народів і національних меншин – також програм їх національно-культурного розвитку;</li> <li>4) підготовку та схвалення прогнозів відповідних бюджетів, підготовку та виконання відповідних бюджетів;</li> <li>5) звіт про виконання відповідних бюджетів та програм;</li> <li>6) взаємодію з органами місцевого самоврядування;</li> </ol>

	7) реалізацію інших наданих державою, а також делегованих відповідними радами повноважень.
<p><b>Стаття 13. Питання, що вирішуються місцевими державними адміністраціями</b></p> <p>До відання місцевих державних адміністрацій у межах і формах, визначених Конституцією і законами України, належить вирішення питань:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) забезпечення законності, охорони прав, свобод і законних інтересів громадян;</li> <li>2) соціально-економічного розвитку відповідних територій;</li> <li>3) бюджету, фінансів та обліку;</li> <li>4) управління майном, приватизації, сприяння розвитку підприємництва та здійснення державної регуляторної політики;</li> <li>5) промисловості, сільського господарства, будівництва, транспорту і зв'язку;</li> <li>6) науки, освіти, культури, охорони здоров'я, фізкультури і спорту, сім'ї, жінок, молоді та дітей;</li> <li>7) використання землі, природних ресурсів, охорони довкілля;</li> <li>8) зовнішньоекономічної діяльності;</li> <li>9) оборонної роботи та мобілізаційної підготовки;</li> <li>10) соціального захисту, зайнятості населення, праці та заробітної плати.</li> </ol> <p>Місцеві державні адміністрації вирішують й інші питання, віднесені законами до їх повноважень.</p>	<p><b>Стаття 13. Питання, що вирішуються місцевими державними адміністраціями</b></p> <p>До відання місцевих державних адміністрацій у межах і формах, визначених Конституцією і законами України, належить вирішення питань:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) забезпечення законності, охорони прав, свобод і законних інтересів громадян;</li> <li>2) соціально-економічного розвитку відповідних територій;</li> <li>3) бюджету, фінансів та обліку;</li> <li>4) управління майном, приватизації, сприяння розвитку підприємництва та здійснення державної регуляторної політики;</li> <li>5) промисловості, сільського господарства, будівництва, транспорту і зв'язку;</li> <li>6) науки, освіти, культури, охорони здоров'я, фізкультури і спорту, сім'ї, жінок, молоді та дітей, <b>утвердження української національної та громадянської ідентичності;</b></li> <li>7) використання землі, природних ресурсів, охорони довкілля;</li> <li>8) зовнішньоекономічної діяльності;</li> <li>9) оборонної роботи та мобілізаційної підготовки;</li> <li>10) соціального захисту, зайнятості населення, праці та заробітної плати.</li> </ol> <p>Місцеві державні адміністрації вирішують й інші питання, віднесені законами до їх повноважень.</p>
<p><b>Стаття 22. Повноваження в галузі науки, освіти, охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту, материнства і дитинства, сім'ї та молоді</b></p> <p>Місцева державна адміністрація:</p>	<p><b>Стаття 22. Повноваження в галузі науки, освіти, охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту, материнства і дитинства, сім'ї та молоді</b></p> <p>Місцева державна адміністрація:</p>

<p>1) реалізовує державну політику в галузі науки, освіти, охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту, материнства і дитинства, сім'ї та молоді;</p> <p>...</p>	<p>1) реалізовує державну політику в галузі науки, освіти, охорони здоров'я, культури, фізкультури і спорту, материнства і дитинства, сім'ї та молоді, <b>утвердження української національної та громадянської ідентичності;</b></p> <p>...</p>
<p><b>Закон України "Про Збройні Сили України"</b></p>	
<p><b>Стаття 1. Функції Збройних Сил України</b></p> <p>...</p> <p>З'єднання, військові частини і підрозділи Збройних Сил України відповідно до закону можуть залучатися до здійснення заходів правового режиму воєнного і надзвичайного стану, заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях, організації та підтримання дій руху опору, проведення військових інформаційно-психологічних операцій, боротьби з тероризмом і піратством, заходів щодо здійснення захисту життя, здоров'я громадян та об'єктів (майна) державної власності за межами України, забезпечення їх безпеки та евакуації (повернення), посилення охорони державного кордону, захисту суверенних прав України в її виключній (морській) економічній зоні та на континентальному шельфі та їх правового оформлення, забезпечення безпеки національного морського судноплавства України у відкритому морі чи в будь-якому місці поза межами юрисдикції будь-якої держави, заходів щодо запобігання розповсюдженню зброї масового ураження, протидії незаконним перевезенням зброї і наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів у</p>	<p><b>Стаття 1. Функції Збройних Сил України</b></p> <p>...</p> <p>З'єднання, військові частини і підрозділи Збройних Сил України відповідно до закону можуть залучатися до здійснення заходів правового режиму воєнного і надзвичайного стану, заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях, організації та підтримання дій руху опору, проведення військових інформаційно-психологічних операцій, <b>заходів з військово-патріотичного виховання громадян України,</b> боротьби з тероризмом і піратством, заходів щодо здійснення захисту життя, здоров'я громадян та об'єктів (майна) державної власності за межами України, забезпечення їх безпеки та евакуації (повернення), посилення охорони державного кордону, захисту суверенних прав України в її виключній (морській) економічній зоні та на континентальному шельфі та їх правового оформлення, забезпечення безпеки національного морського судноплавства України у відкритому морі чи в будь-якому місці поза межами юрисдикції будь-якої держави, заходів щодо запобігання розповсюдженню зброї масового ураження, протидії незаконним перевезенням зброї і наркотичних засобів,</p>

<p>відкритому морі, ліквідації надзвичайних ситуацій природного і техногенного характеру, надання військової допомоги іншим державам, а також брати участь у міжнародному військовому співробітництві, міжнародних антитерористичних, антипіратських та інших міжнародних операціях з підтримання миру і безпеки на підставі міжнародних договорів України та в порядку і на умовах, визначених законодавством України.</p> <p>...</p>	<p>психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів у відкритому морі, ліквідації надзвичайних ситуацій природного і техногенного характеру, надання військової допомоги іншим державам, а також брати участь у міжнародному військовому співробітництві, міжнародних антитерористичних, антипіратських та інших міжнародних операціях з підтримання миру і безпеки на підставі міжнародних договорів України та в порядку і на умовах, визначених законодавством України.</p> <p>...</p>
--	--

### Закон України "Про оборону України"

<p><b>Стаття 10. Основні функції Міністерства оборони України</b></p> <p>...</p> <p>Міністерство оборони України:</p> <p>бере участь у формуванні та реалізації державної політики з питань національної безпеки у воєнній сфері, оборони і військового будівництва, підготовці проектів законодавчих та інших нормативних актів у сфері оборони, забезпечує їх виконання у Збройних Силах України, у встановленому порядку координує діяльність державних органів та органів місцевого самоврядування щодо підготовки держави до оборони;</p> <p>провадить розвідувальну та інформаційно-аналітичну діяльність в інтересах національної безпеки та оборони держави, бере участь в аналізі воєнно-політичної обстановки, прогнозуванні, виявленні та визначенні рівня воєнної загрози національній безпеці України;</p>	<p><b>Стаття 10. Основні функції Міністерства оборони України</b></p> <p>...</p> <p>Міністерство оборони України:</p> <p>бере участь у формуванні та реалізації державної політики з питань національної безпеки у воєнній сфері, оборони і військового будівництва, підготовці проектів законодавчих та інших нормативних актів у сфері оборони, забезпечує їх виконання у Збройних Силах України, у встановленому порядку координує діяльність державних органів та органів місцевого самоврядування щодо підготовки держави до оборони;</p> <p>провадить розвідувальну та інформаційно-аналітичну діяльність в інтересах національної безпеки та оборони держави, бере участь в аналізі воєнно-політичної обстановки, прогнозуванні, виявленні та визначенні рівня воєнної загрози національній безпеці України;</p>
---	---

<p>забезпечує належний рівень боєздатності, укомплектованості, бойової та мобілізаційної готовності і підготовки Збройних Сил України;</p> <p>бере участь у формуванні оборонного бюджету, звітує перед Кабінетом Міністрів України про використання виділених коштів;</p> <p>проводить державну військову кадрову політику, забезпечує розвиток військової освіти і науки, зміцнення дисципліни, правопорядку та виховання особового складу;</p>	<p>забезпечує належний рівень боєздатності, укомплектованості, бойової та мобілізаційної готовності і підготовки Збройних Сил України;</p> <p>бере участь у формуванні оборонного бюджету, звітує перед Кабінетом Міністрів України про використання виділених коштів;</p> <p>проводить державну військову кадрову політику, забезпечує розвиток військової освіти і науки, зміцнення дисципліни та правопорядку, <b>військово-патріотичне виховання особового складу, здійснює заходи щодо військово-патріотичного виховання громадян України;</b></p> <p>...</p>
---	--

### Закон України "Про дошкільну освіту"

<p><b>Стаття 23. Освітня програма</b></p> <p>...</p> <p>3. Зміст освітньої програми повинен передбачати: формування основ соціальної адаптації та життєвої компетентності дитини;</p> <p>виховання елементів природодоцільного світогляду, розвиток позитивного емоційно-ціннісного ставлення до довкілля;</p> <p>утвердження емоційно-ціннісного ставлення до практичної та духовної діяльності людини;</p> <p>розвиток потреби в реалізації власних творчих здібностей.</p> <p>...</p>	<p><b>Стаття 23. Освітня програма</b></p> <p>...</p> <p>3. Зміст освітньої програми повинен передбачати: формування основ соціальної адаптації та життєвої компетентності дитини;</p> <p>виховання елементів природодоцільного світогляду, розвиток позитивного емоційно-ціннісного ставлення до довкілля;</p> <p>утвердження емоційно-ціннісного ставлення до практичної та духовної діяльності людини;</p> <p>розвиток потреби в реалізації власних творчих здібностей;</p> <p><b>формування української національної та громадянської ідентичності, виховання патріотизму.</b></p> <p>...</p>
--	--

### Закон України "Про рекламу"

<p><b>Стаття 12. Соціальна реклама</b></p> <p>1. Рекламодавцем соціальної реклами може бути будь-яка особа.</p> <p>2. Соціальна реклама не повинна містити посилань на конкретний товар та/або його виробника, на рекламодавця (крім випадків, коли рекламодавцем є громадське об'єднання чи благодійна організація або меценат фізичної культури і спорту (під час підготовки та проведення офіційних спортивних заходів), на об'єкти права інтелектуальної власності, що належать виробнику товару або рекламодавцю соціальної реклами, крім реклами національних фільмів.</p> <p>Реклама національних фільмів прирівнюється до соціальної реклами та може розміщуватися і розповсюджуватися, за умови дотримання вимог, встановлених абзацом дванадцятим частини першої статті 8 цього Закону.</p> <p>...</p>	<p><b>Стаття 12. Соціальна реклама</b></p> <p>1. Рекламодавцем соціальної реклами може бути будь-яка особа.</p> <p>2. Соціальна реклама не повинна містити посилань на конкретний товар та/або його виробника, на рекламодавця (крім випадків, коли рекламодавцем є громадське об'єднання чи благодійна організація або меценат фізичної культури і спорту (під час підготовки та проведення офіційних спортивних заходів), <b>або підрозділ сил безпеки чи оборони, що бере участь в організації заходів з військово-патріотичного виховання</b>), на об'єкти права інтелектуальної власності, що належать виробнику товару або рекламодавцю соціальної реклами, крім реклами національних фільмів.</p> <p>Реклама національних фільмів, <b>а також проектів у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності</b> прирівнюється до соціальної реклами та може розміщуватися і розповсюджуватися, за умови дотримання вимог, встановлених абзацом дванадцятим частини першої статті 8 цього Закону.</p> <p>...</p>
<p align="center"><b>Закон України "Про закордонних українців"</b></p>	
<p><b>Стаття 1. Визначення термінів</b></p> <p>Закордонний українець – це особа, яка є громадянином іншої держави або особою без громадянства, а також має українське етнічне походження або є походженням з України;</p>	<p><b>Стаття 1. Визначення термінів</b></p> <p>Закордонний українець – це особа, яка є громадянином іншої держави або особою без громадянства, а також має українське етнічне походження або є походженням з України;</p>



<p>українське етнічне походження – це належність особи або її предків до української нації та визнання нею України батьківщиною свого етнічного походження.</p>	<p>українське етнічне походження – це належність особи або її предків до української нації та визнання нею України батьківщиною свого етнічного походження.</p> <p><b>Термін "українська національна ідентичність" вживається в цьому Законі у значенні, наведеному в Законі України "Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності".</b></p>
<p><b>Стаття 3. Умови надання статусу закордонного українця</b></p> <p>Умовами надання особі статусу закордонного українця є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) українська самоідентифікація;</li> <li>2) українське етнічне походження або походження з України;</li> <li>3) письмове звернення щодо бажання мати статус закордонного українця;</li> <li>4) досягнення особою 16-річного віку;</li> <li>5) відсутність громадянства України.</li> </ol> <p>Українське етнічне походження або походження з України заявник підтверджує відповідними документами або свідченнями громадян України, закордонних українців чи громадських організацій закордонних українців.</p>	<p><b>Стаття 3. Умови надання статусу закордонного українця</b></p> <p>Умовами надання особі статусу закордонного українця є:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <b>українська національна ідентичність;</b></li> <li>2) українське етнічне походження або походження з України;</li> <li>3) письмове звернення щодо бажання мати статус закордонного українця;</li> <li>4) досягнення особою 16-річного віку;</li> <li>5) відсутність громадянства України.</li> </ol> <p>Українське етнічне походження або походження з України заявник підтверджує відповідними документами або свідченнями громадян України, закордонних українців чи громадських організацій закордонних українців.</p>
<p align="center"><b>Закон України "Про волонтерську діяльність"</b></p>	
<p><b>Стаття 1. Волонтерська діяльність та основні засади її провадження</b></p> <p>...</p> <p>3. Волонтерська діяльність здійснюється за такими напрямками:</p>	<p><b>Стаття 1. Волонтерська діяльність та основні засади її провадження</b></p> <p>...</p> <p>3. Волонтерська діяльність здійснюється за такими напрямками:</p>

надання волонтерської допомоги з метою підтримки малозабезпечених, безробітних, багатодітних, бездомних, безпритульних, осіб, що потребують соціальної реабілітації;

здійснення догляду за хворими, особами з інвалідністю, самотніми, людьми похилого віку та іншими особами, які через свої фізичні, матеріальні чи інші особливості потребують підтримки та допомоги;

надання допомоги громадянам, які постраждали внаслідок надзвичайної ситуації техногенного чи природного характеру, дії особливого періоду, правових режимів надзвичайного чи воєнного стану, проведення антитерористичної операції, здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях, у результаті соціальних конфліктів, нещасних випадків, а також жертвам кримінальних правопорушень, біженцям, внутрішньо переміщеним особам;

надання допомоги особам, які через свої фізичні або інші вади обмежені в реалізації своїх прав і законних інтересів;

проведення заходів, пов'язаних з охороною навколишнього природного середовища, збереженням культурної спадщини, історико-культурного середовища, пам'яток історії та культури, місць поховання;

сприяння проведенню заходів національного та міжнародного значення, пов'язаних з організацією масових спортивних, культурних та інших видовищних і громадських заходів;

надання волонтерської допомоги для ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій техногенного або природного характеру;

надання волонтерської допомоги з метою підтримки малозабезпечених, безробітних, багатодітних, бездомних, безпритульних, осіб, що потребують соціальної реабілітації;

здійснення догляду за хворими, особами з інвалідністю, самотніми, людьми похилого віку та іншими особами, які через свої фізичні, матеріальні чи інші особливості потребують підтримки та допомоги;

надання допомоги громадянам, які постраждали внаслідок надзвичайної ситуації техногенного чи природного характеру, дії особливого періоду, правових режимів надзвичайного чи воєнного стану, проведення антитерористичної операції, здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях, у результаті соціальних конфліктів, нещасних випадків, а також жертвам кримінальних правопорушень, біженцям, внутрішньо переміщеним особам;

надання допомоги особам, які через свої фізичні або інші вади обмежені в реалізації своїх прав і законних інтересів;

проведення заходів, пов'язаних з охороною навколишнього природного середовища, збереженням культурної спадщини, історико-культурного середовища, пам'яток історії та культури, місць поховання;

сприяння проведенню заходів національного та міжнародного значення, пов'язаних з організацією масових спортивних, культурних та інших видовищних і громадських заходів;

надання волонтерської допомоги для ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій техногенного або природного характеру;

<p>надання волонтерської допомоги Збройним Силам України, іншим військовим формуванням, правоохоронним органам, органам державної влади під час дії особливого періоду, правових режимів надзвичайного чи воєнного стану, проведення антитерористичної операції, здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях;</p> <p>сприяння уповноваженому органу з питань пробації у здійсненні нагляду за засудженими та проведенні з ними соціально-виховної роботи;</p> <p>надання волонтерської допомоги за іншими напрямками, не забороненими законодавством.</p>	<p>надання волонтерської допомоги Збройним Силам України, іншим військовим формуванням, правоохоронним органам, органам державної влади під час дії особливого періоду, правових режимів надзвичайного чи воєнного стану, проведення антитерористичної операції, здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях;</p> <p>сприяння уповноваженому органу з питань пробації у здійсненні нагляду за засудженими та проведенні з ними соціально-виховної роботи;</p> <p><b>утвердження української національно та громадянської ідентичності;</b></p> <p>надання волонтерської допомоги за іншими напрямками, не забороненими законодавством.</p>
<p align="center"><b>Закон України "Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України"</b></p>	
<p><b>Стаття 5. Захист прав і свобод людини і громадянина, культурної спадщини на тимчасово окупованій території</b></p> <p>...</p> <p>2. Україна зобов'язується підтримувати і забезпечувати економічні, фінансові, політичні, соціальні, інформаційні, культурні та інші зв'язки з громадянами України, які проживають на тимчасово окупованій території.</p>	<p><b>Стаття 5. Захист прав і свобод людини і громадянина, культурної спадщини на тимчасово окупованій території</b></p> <p>...</p> <p>2. Україна зобов'язується підтримувати і забезпечувати економічні, фінансові, політичні, соціальні, інформаційні, культурні та інші зв'язки з громадянами України, які проживають на тимчасово окупованій території, <b>сприяти їх залученню до процесів утвердження української національної та громадянської ідентичності.</b></p>
<p align="center"><b>Закон України "Про вищу освіту"</b></p>	

<p><b>Стаття 1. Основні терміни та їх визначення</b></p> <p>...</p> <p>2. Терміни "ліцензія", "ліцензійні умови", "орган ліцензування" вживаються в цьому Законі у значеннях, наведених у Законі України "Про ліцензування видів господарської діяльності".</p>	<p><b>Стаття 1. Основні терміни та їх визначення</b></p> <p>...</p> <p>2. Терміни "ліцензія", "ліцензійні умови", "орган ліцензування" вживаються в цьому Законі у значеннях, наведених у Законі України "Про ліцензування видів господарської діяльності".</p> <p><b>Терміни "українська громадянська ідентичність", "українська національна ідентичність", "оборонна свідомість" вживаються в цьому Законі у значеннях, наведених у Законі України "Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності".</b></p>
<p><b>Стаття 3. Державна політика у сфері вищої освіти</b></p> <p>...</p> <p>2. Державна політика у сфері вищої освіти ґрунтується на принципах:</p> <p>1) сприяння сталому розвитку суспільства шляхом підготовки конкурентоспроможного людського капіталу та створення умов для освіти протягом життя;</p> <p>2) доступності вищої освіти;</p> <p>3) незалежності здобуття вищої освіти від політичних партій, громадських і релігійних організацій (крім закладів вищої духовної освіти);</p> <p>4) міжнародної інтеграції та інтеграції системи вищої освіти України у Європейській простір вищої освіти, за умови збереження і розвитку досягнень та прогресивних традицій національної вищої школи;</p> <p>5) наступності процесу здобуття вищої освіти;</p>	<p><b>Стаття 3. Державна політика у сфері вищої освіти</b></p> <p>...</p> <p>2. Державна політика у сфері вищої освіти ґрунтується на принципах:</p> <p>1) сприяння сталому розвитку суспільства шляхом підготовки конкурентоспроможного людського капіталу та створення умов для освіти протягом життя;</p> <p><b>1<sup>1</sup>) сприяння утвердженню української національної та громадянської ідентичності, вихованню патріотизму, формуванню оборонної свідомості;</b></p> <p>2) доступності вищої освіти;</p> <p>3) незалежності здобуття вищої освіти від політичних партій, громадських і релігійних організацій (крім закладів вищої духовної освіти);</p> <p>4) міжнародної інтеграції та інтеграції системи вищої освіти України у Європейській простір вищої освіти, за умови збереження і розвитку досягнень та прогресивних традицій національної вищої школи;</p> <p>5) наступності процесу здобуття вищої освіти;</p>

<p>6) державної підтримки підготовки фахівців з вищою освітою для пріоритетних галузей економічної діяльності, напрямів фундаментальних і прикладних наукових досліджень, науково-педагогічної, мистецької та педагогічної діяльності;</p> <p>7) державної підтримки освітньої, наукової, науково-технічної, мистецької та інноваційної діяльності університетів, академій, інститутів, коледжів, зокрема шляхом надання пільг із сплати податків, зборів та інших обов'язкових платежів закладам вищої освіти, що провадять таку діяльність;</p> <p>8) сприяння здійсненню державно-приватного партнерства у сфері вищої освіти;</p> <p>9) відкритості формування структури і обсягу освітньої та професійної підготовки фахівців з вищою освітою.</p>	<p>6) державної підтримки підготовки фахівців з вищою освітою для пріоритетних галузей економічної діяльності, напрямів фундаментальних і прикладних наукових досліджень, науково-педагогічної, мистецької та педагогічної діяльності;</p> <p>7) державної підтримки освітньої, наукової, науково-технічної, мистецької та інноваційної діяльності університетів, академій, інститутів, коледжів, зокрема шляхом надання пільг із сплати податків, зборів та інших обов'язкових платежів закладам вищої освіти, що провадять таку діяльність;</p> <p>8) сприяння здійсненню державно-приватного партнерства у сфері вищої освіти;</p> <p>9) відкритості формування структури і обсягу освітньої та професійної підготовки фахівців з вищою освітою.</p>
---	---

## Закон України "Про освіту"

<p><b>Стаття 12. Повна загальна середня освіта</b></p> <p>1. Метою повної загальної середньої освіти є всебічний розвиток, виховання і соціалізація особистості, яка здатна до життя в суспільстві та цивілізованій взаємодії з природою, має прагнення до самовдосконалення і навчання впродовж життя, готова до свідомого життєвого вибору та самореалізації, відповідальності, трудової діяльності та громадянської активності.</p> <p>Досягнення цієї мети забезпечується шляхом формування ключових компетентностей, необхідних кожній сучасній людині для успішної життєдіяльності:</p> <p>вільне володіння державною мовою;</p> <p>здатність спілкуватися рідною (у разі відмінності від державної) та іноземними мовами;</p>	<p><b>Стаття 12. Повна загальна середня освіта</b></p> <p>1. Метою повної загальної середньої освіти є всебічний розвиток, виховання і соціалізація особистості, яка здатна до життя в суспільстві та цивілізованій взаємодії з природою, має прагнення до самовдосконалення і навчання впродовж життя, готова до свідомого життєвого вибору та самореалізації, відповідальності, трудової діяльності та громадянської активності.</p> <p>Досягнення цієї мети забезпечується шляхом формування ключових компетентностей, необхідних кожній сучасній людині для успішної життєдіяльності:</p> <p>вільне володіння державною мовою;</p> <p>здатність спілкуватися рідною (у разі відмінності від державної) та іноземними мовами;</p>
--	--

<p>математична компетентність; компетентності у галузі природничих наук, техніки і технологій; інноваційність; екологічна компетентність; інформаційно-комунікаційна компетентність; навчання впродовж життя; громадянські та соціальні компетентності, пов'язані з ідеями демократії, справедливості, рівності, прав людини, добробуту та здорового способу життя, з усвідомленням рівних прав і можливостей; культурна компетентність; підприємливість та фінансова грамотність; інші компетентності, передбачені стандартом освіти.</p> <p>Спільними для всіх компетентностей є такі вміння: читання з розумінням, уміння висловлювати власну думку усно і письмово, критичне та системне мислення, здатність логічно обґрунтовувати позицію, творчість, ініціативність, вміння конструктивно керувати емоціями, оцінювати ризики, приймати рішення, розв'язувати проблеми, здатність співпрацювати з іншими людьми.</p> <p>...</p>	<p>математична компетентність; компетентності у галузі природничих наук, техніки і технологій; інноваційність; екологічна компетентність; інформаційно-комунікаційна компетентність; навчання впродовж життя; громадянські та соціальні компетентності, пов'язані з ідеями демократії, <b>патріотизму</b>, справедливості, рівності, прав людини, добробуту та здорового способу життя, з усвідомленням рівних прав і можливостей; культурна компетентність; підприємливість та фінансова грамотність; інші компетентності, передбачені стандартом освіти.</p> <p>Спільними для всіх компетентностей є такі вміння: читання з розумінням, уміння висловлювати власну думку усно і письмово, критичне та системне мислення, здатність логічно обґрунтовувати позицію, творчість, ініціативність, вміння конструктивно керувати емоціями, оцінювати ризики, приймати рішення, розв'язувати проблеми, здатність співпрацювати з іншими людьми.</p> <p>...</p>
--	--

## Народні депутати України



ЄАС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ

Підписувач: Мокан Василь Іванович

Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000003FD22E004B5A8E00

Дійсний до: 14.01.2023 0:00:00

Апарат Верховної Ради України  
№ 99д9/1-2021/358487 від 19.11.2021



716601